
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 5 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 9 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI N.º 1739, DE 08 DE MAIO DE 2023. 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

 
“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE O ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO – AVE NO CALENDÁRIO 
OFICIAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.”  

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 

Lei: 
Art. 1º - Fica instituída a “Semana de Conscientização sobre o Acidente Vascular Encefálico – AVE”, no calendário 

oficial do Município de Queimados a ser realizada anualmente na semana que contém o dia 29 de outubro. 
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
________________________________________________________________________________ 

 
LEI N.º 1740, DE 08 DE MAIO DE 2023. 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

 
“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO 
AO CÂNCER BUCAL NO CALENDÁRIO OFICIAL, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.”  

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 
Lei: 

 
Art. 1º - Fica instituída a “Semana Municipal de Prevenção ao Câncer Bucal”, no calendário oficial do Município de 

Queimados, a ser realizada anualmente, na primeira semana do mês de novembro. 
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 634/GAP/23. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora INÊS MARIA DE SOUZA NEVES, 
matrícula 10909/01, Professor II, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 
19/04/2023. 

 
PORTARIA Nº 635/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 633/GAP/23 publicada no DOQ 082/23 em 05/05/2023, que 
NOMEOU MARCELO ELCIMAR LIMA DE BACKER, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 636/GAP/23. EXONERAR o servidor JOÃO VICTOR FRAGA FREITAS, matricula nº 14292/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/05/2023.   
 
PORTARIA Nº 637/GAP/23. EXONERAR a pedido a servidora CATERINE DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matricula nº 
12493/01, da função em confiança de Coordenador de Cadúnico, Símbolo FC2, da Secretaria Municipal de Assistência Social – 
SEMAS, a contar de 08/05/2023.   
 
PORTARIA Nº 638/GAP/23. NOMEAR MARCELO ELCIMAR LIMA DE BACKER, no cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 639/GAP/23. NOMEAR MAXWEL FELIX AMARAL, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/05/2023.   
 
PORTARIA Nº 640/GAP/23. NOMEAR a servidora VANESSA CORRÊA AMARAL, matricula nº 12278/01, na função em confiança 
de Coordenador de Cadúnico, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 08/05/2023.   
 
PORTARIA Nº 641/GAP/23. NOMEAR ROSANE GUIMARÃES COUTINHO, no cargo em comissão de Assessor de 
Documentação da CPLMSO, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/05/2023.   
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 642/GAP/23. NOMEAR ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Projetos Econômicos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 04/05/2023.   
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 1381/2023/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IGOR SILVA DE LIMA - MAT. 12559/04, através do processo n.º 
0463/2023/23, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Processo: 1739/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR- MAT. 14367/01, através 
do processo n.º 1425/2023/01, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 1502/2023/27. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO DA SILVA - MAT. 14363/01, através 
do processo n.º 0445/2023/27, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
RESOLUÇÃO Nº 010/SEMFAPLAN/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023. 
 

Determina a baixa de Inscrição e atualização do Cadastro Imobiliário. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 22181/2022/32, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 0102381, 
atualizando-se o Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 
Processo: 21126/2023/32. Requerente: Paulo Rogerio Monteiro dos Santos. 
Com base no parecer do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl.13, verso, DEFIRO 
o pedido de Baixa de Inscrição Mobiliária ao requerente Paulo Rogerio Monteiro dos Santos, Inscrição mobiliária n° 8942526, na 
forma do artigo 293 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995 do CTMQ. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula 14191/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PROCESSO nº 0542.2023.20. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 2.416.750,56 (dois milhões, quatrocentos e dezesseis 
mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos), para realização de despesa com a celebração da PRORROGAÇÃO 
do contrato firmado entre o Município e a empresa ENCORPE CONSTRUÇÕES Ltda., que tem por objeto a LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, OPERADOS POR FUNCIONÁRIOS DA CONTRATADA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DESCRITOS E 
ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA anexo ao edital do Pregão Presencial nº 10/2022, na forma do processo 
administrativo nº 1230.2021.20; e ADJUDICO em favor da empresa ENCORPE CONSTRUÇÕES Ltda., CNPJ: 40.224.284/0001-
14; AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho. 
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 14.195/01  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0010/SEMOB/2023 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Matheus Frias Correia – Matrícula 15340/01 - Subsecretário Adjunto de Planejamento e Luana 
Honorato Carneiro- Matrícula 15106/01- Assessor Técnico de Infraestrutura, para responderem como fiscais na execução de obras 
de obras de drenagem urbana e pavimentação no loteamento Nova Cidade, no Município de Queimados – RJ Tomada de Preços 
nº 05/2023. Processo Administrativo nº 2349/2022/04. 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº12/SEMUS/2023, DE 08/05/2023. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
REVOGAR a publicação do edital de convocação nº001/2023 - Eleição do conselho Municipal de Saúde do Munícipio de 
Queimados, publicado no DOQ nº 079, de 02/05/2023, pág. 7, em avisos, editais e notificações. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 08/SEMUS/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Credenciamento para atuar no 
Chamamento Público SEMUS nº 03/2022 e dá outras providências. 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o Edital de Chamamento Público 
SEMUS nº 01/2022 – Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado da área de saúde para a prestação de serviços 
especializados de assistência à saúde em participação complementar, 

RESOVE: 
 

Art. 1º. Altera a COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO - CEC, nos termos do Edital de Chamamento Público SEMUS nº 
03/2022, Inexigibilidade SEMUS nº 03/2022, para fins de credenciamento e futura contratação de entidades privadas prestadoras 
de serviços de assistência à saúde, interessadas em participar de forma complementar, do Sistema Único de Saúde no âmbito do 
Município de Queimados, que deverá será composta pelos seguintes servidores: 

 
1) Altamiro do Nascimento Costa, Subsecretário Adjunto de gestão Estratégica e Contas Médicas, matrícula nº 

12.247/01; 
2) Paulo Cesar de Abreu Macedo Soares, Diretor do Departamento de Contas Médicas, matrícula nº 15.631/01; 
3) Zyane Rodrigues Gonçalves Silva, Supervisora de unidade de saúde, matrícula nº 2292/61; 
4) Sergio Lucio Mourão Batista, Técnico Laboratório, matrícula 3454/11. 
  

Art. 2º. À CEC, sob a presidência do primeiro, compete avaliar os documentos exigidos nos itens 9 e 10 do Edital de Chamamento 
Público SEMUS nº 003/2022, e habilitar os prestadores interessados nos termos do Edital; julgar os requerimentos apresentados; 
processar e julgar os recursos; dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões; reunir-se para agendar as visitas técnicas aos 
estabelecimentos interessados no credenciamento; e assessorar a Secretária Municipal de Saúde na análise e julgamento dos 
casos omissos. 

  
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Revogando-se a PORTARIA Nº 006/SEMUS/2022, DE 12 DE 
ABRIL DE 2022, publicada no DOQ nº 070, de 12 de abril de 2022. 

  
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula – 14192/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
ATO nº 07/CMC/2023 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
O presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, nos usos das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para Reunião Extraordinária que será 
realizada no dia 10 de maio de 2023 às 14.30h no Cine Teatro Delcy de Souza - (CEU Planeta Futuro), Rua Macaé, 430 São 
Roque – Queimados, com as seguintes pautas: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

 Verificação de quórum; 

 Leitura e aprovação atas anteriores; 

 Conferência Municipal de Cultura; 

 Demais informes. 
Rômulo F. Sales 

Presidente CMC – Queimados 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO ABRIL DE 2023 

No dia dezessete de abril de dois mil e vinte e três, o Conselho Municipal de Turismo da cidade de Queimados, se reuniu no 
endereço Avenida Maracanã s/n, Pacaembu/Queimados, conforme a publicação convocatória, publicada em DOQ N° 069, do dia 
14 de abril de 2023, para tratarmos das seguintes pautas: Conferência Municipal de Turismo e Informes em geral. Estavam 
presentes os representantes Governamentais: Juliane Trindade (SEMUCTUR) e da Sociedade Civil: Jorge José (S.T.T.M.Q.J), 
Alessandra Reis (ALED) e Genésio Arruda (ORIGENS). O conselheiro Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS) justificou sua falta 
na Reunião Ordinária do COMTUR. Devido a falta de quórum a reunião foi encerrada.   

 

RÔMULO FERREIRA SALES 

Presidente do Conselho Municipal de Turismo  

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

RESOLUÇÃO Nº 002/2023 COMSEA/QD DE 14 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre as deliberações do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD na reunião ordinária de 13 de abril de 
2023. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  
Lei  nº. 1134/2013: 

 

Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos da Administração Pública; 

 

Considerando a Portaria nº 1518/22 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no 
período de 07 de Dezembro de 2022 até 07 de Dezembro de 2024; 

 

Considerando o Regimento Interno do COMSEA/QD aprovado em Reunião Ordinária realizada em 16 de março de 2023; 

 

Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMSEA/QD, realizada em 13 de Abril de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o pedido de abdicação da Presidência pela Conselheira Fernanda Luíza dos Santos Brandão.  

 

Art 2º - Após deliberação da Plenária do COMSEA em reunião ordinária em 13 de abril de 2023, o COMSEA convocou novas 
eleições para a Presidência, a Vice-Presidência e a Secretaria Geral do Conselho. Os conselheiros Maria Ramos e Carlos Leandro 
apresentaram candidatura à Presidência. O processo de votação teve o seguinte resultado: 06 votos para a conselheira Maria 
Ramos e 04 votos para o conselheiro Carlos Leandro. A Plenária deliberou e aprovou que a Vice-Presidência ficaria com o 
segundo colocado no processo de votação. A plenária aclamou a conselheira Maria Ramos, da AMBVC, como nova Presidente do 
COMSEA/QD e o conselheiro Carlos Leandro, da Pedala Queimados, como Vice-Presidente do COMSEA/QD. Para a Secretaria 
Geral do COMSEA/QD, somente o conselheiro Carlos Alberto, da SEMAS, apresentou candidatura. A plenária votou de forma 
unânime e aclamou o conselheiro Carlos Alberto, da SEMAS, como o Secretário Geral do COMSEA/QD. Sendo assim, o 
COMSEA/QD torna público a nova composição da Mesa Diretora do COMSEA para o restante do mandato iniciado em 07 de 
dezembro de 2022 até 07 de dezembro de 2024, seguindo o regimento interno aprovado. 

 

MESA DIRETORA COMSEA/QD 

 

Presidente: Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC 

Vice-Presidente: Carlos Leandro de Oliveira - Pedala Queimados 

Secretário Geral: Carlos Alberto da Silva Ferreira - SEMAS 

 

Art. 3º – Tornar público a aprovação de criação de rede social do COMSEA/QD, conforme aprovado pela plenária em Reunião 
Ordinária do COMSEA/QD em 13 de Abril de 2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

Art. 4º – Tornar público a composição da Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, conforme aprovado pela plenária em Reunião Ordinária do COMSEA/QD em 13 de Abril de 2023.  

 

Representantes Governamentais: 
Carlos Alberto da Silva Ferreira - SEMAS 
Daiana de Mello Terra - SEMUS 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
Maria Ramos da Graça Rocha - AMBVC 
Carlos Leandro de Oliveira - Pedala Queimados 
Claudinea Alves da Cruz - Creche Iracema Garcia 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados 

 

Art. 5° - Revoga-se a Resolução 001/2022 COMSEA/QD de 15 de dezembro de 2022. 

 

Art. 6° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

                                   

Maria Ramos da Graça Rocha 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

(PUBLICADO NO DOQ 069, DE 14 DE ABRIL DE 2023, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

________________________________________________________________________________ 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1134/13, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma presencial, 
no dia 11 de Maio de 2023, às 14:00h, na Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 
Sala 201 - Bairro Centro - Queimados/RJ, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de quórum; 

 Leitura de ata; 

 Apresentação da Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de SAN; 

 Formação de comissões permanentes e câmaras temáticas; 

 Proposta de alteração no calendário de reuniões ordinárias; 

 Informes. 
Maria Ramos da Graça Rocha 
Presidente do COMSEA/QD 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº006/CONDEMA/2023. 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em 
vigor e regimento interno,  

 
RESOLVE: 

 
Constituir, após deliberação do CONDEMA na reunião do dia 16 de março de 2023, na Sede da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa dos Animais - SEMADA, situada na Rua Nilópolis, S/N, São Roque – Queimados/RJ, a Comissão organizadora da VI 
Conferência Municipal de Meio Ambiente, que terá a seguinte composição: 

 
 -1 (Um) Representante da SEMADA – Andreia Loureiro; 
- 1 (Um) Representante da SEMDEHPROC – Giselle de Souza Maria; 
- 1 (Um) Representante da SEMUR- Lucas Figueiredo; 
- 1 (Um) Representante da SEMDRAG – Tarcisio Moura; 
- 1 (Um) Representante da SEMED – Leandro Emmerick ; 
- 1(Um) Representante da Cabana Espírita do Pai Fabricio – Fabricius Caravana; 
- 1(Um) Representante da APAE – Juliana Coutinho;  
- 1(Um) Representante da Associação Pedala Queimados – Carlos Leandro; 
- 1(Um) Representante da AMBVC – Maria Ramos; 
-1(Um) Representante da Ong dos Aposentados e Pensionistas – Josué Silva; 

 
FABRICIUS CUSTODIO DE SOUZA CARAVANA 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
CONDEMA 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

PORTARIA Nº007/CONDEMA/2023. 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em 
vigor e regimento interno,  

RESOLVE: 
 
Convocar reunião extraordinária, para o dia 12 de maio de 2023, com primeira chamada às 10h00 e a segunda chamada às 
10h15, na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, 
Queimados- RJ, ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta: 
 
 

I. Abertura; 
II. Leitura da pauta;  
III. Leitura e aprovação da ATA anterior; 
IV. Informações sobre o Programa Limpa Rio no Município de Queimados; 
V. Votação do Regimento da Conferência de Meio Ambiente; 
VI. Convocação do responsável do setor de Corte e Poda e apresentação das Autorizações que são emitidas; 
VII. Informações sobre as Compensações Ambientais; 
VIII. Sugestões para a próxima reunião; 
IX. Informes; e 
X. Encerramento. 

FABRICIUS CUSTODIO DE SOUZA CARAVANA 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

CONDEMA 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA 
 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL para A REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS, a ser 
realizada no dia 11 de maio de 2023, às 10:00h da manhã, de modo virtual pelo Google Meet através do Link: REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA CMDCA - 11/05/2023 - Link da videochamada: https://meet.google.com/xcd-ufyx-isg 
 
Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Eleições do Conselho Tutelar – Processo Seletivo 2023 
3. Informes das Comissões; 
4. Assuntos Gerais; 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
Presidente CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº225/COMSAQ/2023 

Dispõe sobre a aprovação da Prorrogação do mandato do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados. 

 
          O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 27/04/2023, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 

https://meet.google.com/xcd-ufyx-isg


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Considerando a Resolução nº 221/COMSAQ/2023 que dispõe sobre a retirada da Eleição do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados de 2023 a 2027, na 10º Conferência Municipal de Saúde, publicado no DOQ nº 053 de 21 de março de 2023.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou a Prorrogação do mandato do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados por 30 (trinta) dias.  
 
Art 2º:  Esta Resolução entrará em vigor em 01 de maio de 2023. 

Queimados, 28 de abril de 2023. 
 

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 225/COMSAQ/2023 de 28 de abril 
de 2023. 

 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

ATO n° 31/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000118/2023 Q28575881                 INDEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 035/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

  

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000100/2023 Q28575587 INDEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 083 – Segunda-Feira, 08 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, 

 
Resolve: 

 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 009/2023. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado 
(a):  
 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 

TÂNIA 
PEREIRAVITÓRIA 

RIBEIRO  

 
27/15 

 
DIRETOR 
CONTÁBIL 

 
15/03/2022 a 14/03/2023 

1º Período: 15/05/2023 a 30/05/2023. 
2º Período; 17/07/2023 a 31/07/2023. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 
 
Portaria nº. 023/2023 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais ao servidor José Jannotti Viegas, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 57/2023/15, com fundamento no art. 40, §1°, ll, da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03) c/c Lei 
Complementar nº 152/2015, matrícula nº. 13247/01, ocupante do cargo de Contador, SUP 2, nível C, lotado na SEMUS - 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data de 25/04/2023, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 1º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004...............................R$ 16.188,89 
PROPORÇÃO: 4.853/12.775............................................................................................................................................... R$ 3.824,99 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 3.824,99 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

PUBLICADO NO DOQ N°. 075 DE 25/04/2023 E REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÃO TEXTUAL. 
________________________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 024/2023 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais a servidora Carmen Lucia Machado Sant Anna, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 82/2023/15, com fundamento no art. 40, §1°, ll, da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03) c/c 
Lei Complementar nº 152/2015, matrícula nº. 5526/31, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, Nível L, lotada na 
SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 1º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004.................................R$ 2.376,67 
PROPORÇÃO: 7.818/10.950............................................................................................................................................... R$ 1.696,88 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.696,88 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 
 
 

 

 

 


	Portaria nº. 023/2023
	Portaria nº. 024/2023

